- 1 -

江苏省交通运输厅
江 苏 省 总 工 会文件

苏交工〔2021〕5号

省交通运输厅 省总工会

关于举办2021年全省公路水运工程安全员

技能创新大赛的通知

各设区市交通运输局、总工会，省交通运输综合行政执法监督局、

省交通工程建设局，南京市公共工程建设中心，有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，扎实

推进安全生产专项整治三年行动集中攻坚，以防范化解全省公路

水运工程重大安全风险、及时消除事故隐患、坚决遏制安全生产

- 2 -

重特大事故为目标，增强从业人员安全意识、强化理论知识应用

能力，不断提高全省公路水运工程安全管理水平。经研究，省交

通运输厅、省总工会决定联合举办2021年全省公路水运工程安全

员技能创新大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛组织机构

主办单位：江苏省交通运输厅

江苏省总工会

承办单位：江苏省交通运输工会

江苏省交通运输综合行政执法监督局

南京交通职业技术学院

本次大赛为2021年全省职工职业技能一级竞赛项目。为加强

领导，决定成立全省公路水运工程安全员技能创新大赛组委会，

负责大赛活动组织、领导和协调工作。组委会下设办公室，办公

室设在南京交通职业技术学院，具体负责竞赛的组织实施。

（一）大赛组委会

主 任：陆永泉 省交通运输厅厅长、党组书记兼省铁路办主任

副主任：张海涛 省总工会党组成员、副主席

丁 峰 省交通运输厅党组成员、副厅长

蒋振雄 省交通运输厅党组成员，省交通工程建设

局局长、党组书记

王慧廷 省交通综合执法局局长、党组书记

- 3 -

方建华 省交通运输厅副厅级干部

沈学标 省交通综合执法局副局长、党组成员、

二级巡视员

林有镇 省交通综合执法局二级巡视员

张 毅 南京交通职业技术学院院长

成 员：蒋先宏 省总工会劳动和经济工作部部长

范 建 省交通运输厅政治处处长

黄 岩 省交通运输厅安全处处长

徐 斌 省交通运输厅建管处处长

唐 韧 省交通运输工会主任

陈明辉 省交通综合执法局综合处处长

郑 洲 省交通综合执法局质量局局长

（二）组委会办公室

主 任：沈学标 省交通综合执法局副局长、党组成员、

二级巡视员

成 员：李 进 省交通运输厅政治处副处级干部

梁明强 省交通运输工会四级调研员

张 建 省交通综合执法局质量局副局长

蒋 玲 南京交通职业技术学院路桥与港航工程

学院院长

二、参赛对象及条件

- 4 -

（一）参赛对象需满足以下资格之一：

1．全省在建公路水运工程项目的工程安全监管机构或建设

单位在职在编安全生产管理人员。

2．全省在建公路水运工程项目的总监办持安全监理环保证

书或注册安全工程师证书企业在职员工。

3．全省在建公路水运工程项目的项目经理部持安全B、C证

或注册安全工程师证书企业在职员工。

（二）参赛人员同时需具备以下条件：

1．品德优良、遵纪守法，能够公正廉洁履行安全生产管理

职责，未受到过刑事处罚也未因违反建设工程有关法规而受到过

行政处罚。

2．熟悉交通建设工程管理有关法律、法规、规章、规范性

文件、标准和相关政策等，专业造诣深厚，实践经验丰富。

3．从事交通建设三年以上相关安全管理工作或具有助理工

程师（含）以上专业技术职称。

4．年龄不超过60周岁。

三、组队方式

本次大赛各设区市交通运输局、省交建局、南京市公建中心

各组建1支代表队，共15支代表队；各代表队由3人组成，其中，

项目的建设（监管）、监理、施工单位各1人。

四、竞赛方式及内容

- 5 -

竞赛方式包括理论知识考试和实际操作考核两部分，实行百

分制。其中，理论知识考试占总成绩30%，实际操作考核占总成

绩70%，具体竞赛内容如下：

（一）理论知识（30分）：现行的法律、法规、标准、规范，

部省近几年来相关安全生产管理文件等内容。

（二）实际操作（70分）

1．技能操作（40分）：风险防控、隐患排查、应急救援、

机械设备、临时用电、创新应用等实操内容；

2．情景模拟（30分）：根据施工现场出现的各类问题图片、

视频等情景资料进行识别和判定，提出针对性处理问题的合理化

及创新应用建议等内容；

具体理论知识题库、大赛技术方案及评分标准另行通知。

五、竞赛安排

本次技能创新竞赛分三个阶段进行：

（一）组织发动阶段（7 月）：广泛宣传动员。各参赛单位

根据竞赛内容及技术要求组织训练。

本次大赛于 7月30日前各相关单位通过“工程专家”微信小程

序扫码注册完成线上报名（详见附件 1），8月 19日至 20日为“工

程专家”微信小程序统一在线考试时间，考试 70分以上人员获得

参赛资格。

（二）选拔阶段（8—9月上旬）：各设区市交通运输局、省

- 6 -

交建局、南京市公建中心于9月20日前组织选拔赛，并在此基础

上组建参加省赛的代表队。请各单位于9月30日前上报参赛选手

报名审批表及参赛队伍汇总表（详见附件2、3）。

（三）决赛阶段（11月上旬）：组织决赛具体时间、地点、

方式等要求另行通知。

六、表彰奖励

1．省交通运输厅分别表彰获得决赛团体一等奖1名、二等奖

2名、三等奖3名、优秀组织奖9名。

2．获得决赛个人第1名的选手，经综合考察合格后，由省总

工会授予“江苏省五一劳动奖章”称号。

3．获得决赛个人前6名的选手，经综合考察合格后，由省总

工会授予“江苏省五一创新能手”称号。

4．获得决赛个人前6名中的女选手，经综合考察合格后，由

省总工会授予“江苏省五一巾帼标兵”称号。

5．获得决赛个人前6名的选手，由省总工会分别奖励人民币

3万元、1.5万元、1.2万元、0.9万元、0.6万元、0.3万元。

6．获得决赛个人前10名的选手，由省交通运输厅授予 “江

苏省交通技术能手”称号。

七、有关要求

（一）加强组织领导。各单位及有关行业要高度重视此次竞

赛活动，成立大赛组织机构，制定竞赛实施方案，切实做好部署、

- 7 -

审核、报送及保障工作。

（二）营造浓厚氛围。各单位及有关行业要加强对内宣传，

发动广大公路水运工程参建单位积极报名；要加强媒体联动，主

动开展对外宣传，营造关注安全、关爱生命的浓厚氛围。

（三）强化活动实效。各单位及有关行业要将此次竞赛活动

与安全生产专项整治三年专项行动相结合，注重提高各级安全管

理人员及一线作业人员安全理论知识水平，强化将理论知识应用

于实际工作的能力。

联系人：省交通综合执法局 张龙建 18915996653

南京交通职业技术学院 李金梅 13814034916

省交通运输工会 苏玲玲 18013920606

附件：1．“工程专家”微信小程序二维码

2．参赛选手报名审批表

3. 参赛队伍汇总表

江苏省交通运输厅 江苏省总工会

2021年7月13日

江苏省交通运输厅办公室 2021年7月15日印发

附件 1

“工程专家”微信小程序二维码

注：扫码进入小程序进行个人注册登记

附件 2

2021年全省公路水运工程安全员技能创新大赛
参赛选手报名审批表

姓名 性别 出生年月

（照片）

身高 民族 政治面貌

毕业院校 专业

执业资格证书 职称证书

参加工作时间 学历

身份证号码

工作单位

联系电话 电子邮箱

所在项目名称

作为主要参与

者完成的交通

工程安全管理

相关项目经历

选手所在单位

意见
（盖章）

年 月 日

各市交通运输局业务部门

（盖章）

年 月 日

各市交通运输工会

（盖章）

年 月 日

1．此表一式两份。

2．身份证、在职在编证明或劳动合同、学历证书、职称证书、安全监理环

保证书、安全 B、C证书或注册安全工程师证书附复印件 1份。

附件 3

2021年全省公路水运工程安全员技能创新大赛
参赛队伍汇总表

单位(公章)：
序

号
参赛代表 姓名 性别 工作单位 手机号

1 领 队

2
技术指导

兼联系人

3
安全监管机

构或建设单

位

4 监理单位

5 施工单位